

# Zaolzie. Powstało Centrum Polskie

Data publikacji: 7.09.2020 9:15

Od 1 września w Czeskim Cieszynie funkcjonuje Centrum Polskie. Zadaniemi, jakie realizować będzie powołana przez Kongres Polaków w Republice Czeskiej jednostka są wpieranie oświaty polskiej, promocja kultury polskiej wśród Zaolziaków oraz dorobku Zaolzia wśród rodaków w Polsce oraz społeczeństwa czeskiego, a także profesjonalne wsparcie projektów oddolnych.

W piątek 4 września w siedzibie Kongresu zorganizowano konferencję prasową. Zadaniami nowo powstałego Centrum Polskiego, które w pierwotnej, roboczej wersji funkcjonowało jako Centrum Rozwoju Zaolzia słuchaczy zapoznali Mariusz Wałach – prezes Kongresu Polaków w RC, Zygmunt Rakowski – pełnomocnik Kongresu Polaków ds. „Wizji 2035. Strategii rozwoju polskości na Zaolziu”, której jednym z założeń jest powołanie do życia Centrum, a także pracownicy odpowiedzialni za poszczególne aspekty działalności Centrum.

W centrum zatrudniono trzy osoby. Każda z nich odpowiedzialna będzie za inną część działalności. I tak dr. Michał Przywara pokieruje Ośrodkiem Wspierania Oświaty Polskiej. Zadaniem tego ośrodka będzie podnoszenie poziomu języka polskiego także poza szkołą i lekcją. Zauważono bowiem, że dla wielu zaolziańskich Polaków język polski jest nie dość, że tylko językiem szkolnym, to jeszcze używanym niemal biernie. - **Wszyscy po polsku rozumieją, natomiast już nie wszyscy swobodnie się literacką polszczyzną wypowiadają** – zauważył Rakowski. Dodał też że jednym z celów jest wspieranie regularnych kontaktów młodzieży z Zaolzia z historią oraz młodzieżą z Polski, czyli budowaniu więzi z Macierzą. Zadaniem Ośrodka Wspierania Oświaty Polskiej jest też taka promocja polskich szkół, by rodzice z małżeństw mieszanych zdecydowali się na posłanie pociech właśnie do polskich placówek.

Menadżerem Ośrodka Promocji Kultury Polskiej został Mariusz Chybiorz z cieszyńskiej Fundacji "Volens". Jego zadaniem będzie aktywna promocja kultury polskiej, nauki, sportu w celu budowania polskiej przynależności kulturowej Zaolzian, a także kreowania odpowiedniego obrazu Polski wśród społeczeństwa czeskiego. - **My wiemy, że w ostatnim trzydziestoleciu doszło do wielkiego osłabienia kontaktów Zaolziaków z kulturą polską** – stwierdził Rakowski. Zadaniem kierowanego przez Chybiorza Ośrodka będzie więc wznowienie tych więzi, takie promowanie wśród zaolziańskich Polaków współczesnej kultury polskiej, by stała się ona dla nich znów atrakcyjna.

Ośrodek Promocji Zaolzia poprowadzi natomiast Chrystian Heczko. Jego zadaniem będzie promocja obecnych i historycznych wartości Zaolzia. I to bynajmniej nie tylko folkloru, który na Zaolziu ma się świetnie i jest najbardziej widoczną na zewnątrz wizytówką tego mikroregionu. Chodzi o pokazanie na zewnątrz – czeskiemu społeczeństwu większościowemu oraz rodakom z Macierzy, że na Zaolziu istnieje też polska kultura inna niż folklorystyczna, polski sport, polski ruch turystyczny etc. Rakowski przedstawiając „Wizję 2035” zauważył, że nawet tuż za Olzą o mniejszości polskiej na Zaolziu wiedza jest tak niewielka, że wcale rzadkością nie jest zdziwienie mieszkańca Skoczowa czy nawet Cieszyna, że ktoś po czeskiej stronie mówi po polsku. Działania Ośrodka Promocji Zaolzia skierowane do wewnątrz mikroregionu natomiast mają na celu wzmocnienie poczucia dumy z tego niezwykłego regionu samych Zaolziaków.

(indi)